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FORORD

 

Denne bog behandler bl.a. de internationale, EU-retlige og nationale instru-
menter, der anvendes til bevaring af biodiversiteten. Den fysiske planlæg-
ning, natur- og kulturbeskyttelsen samt reglerne for bebyggelse og udstyk-
ning er andre centrale emner. Bogen inddrager de særlige regler, der gælder
for landbrugets arealanvendelse samt de krav om miljøkonsekvensvurdering
– herunder strategisk konsekvensvurdering – der skal iagttages forud for
etablering af større anlæg og offentlige veje.

Første udgave af Miljøretten bind 2 udkom i 2001. Omfattende lovændringer
har begrundet, at betydelige dele af bogen ikke blot er blevet opdateret. De
nævnte lovændringer er bl.a. begrundet i internationale forpligtelser, EU-
krav og kommunalreform. Der er tale om en regulær omskrivning af enkelte
kapitler. Materialeindsamling er afsluttet i maj 2006. 

Bøgerne fremstår hver især som selvstændige enheder, hvor forskellige for-
fattere med ekspertise inden for de respektive emner beskriver regler og
praksis. De enkelte kapitler er gennemgået og tilrettet af mig som redaktør,
således at fremstillingen er sammenhængende. 

Opdateringen og omskrivningen mv. af Miljøretten er bl.a. begrundet i lære-
bogsbehovet på den nye Masteruddannelse i Miljø- og Energiret (MEEL), der
udbydes i et samarbejde mellem Aarhus Universitet, Handelshøjskolen i
Århus, Syddansk Universitet og Den Kongelige Veterinær- og Landbohøj-
skole. 

Sekretærerne Bente Schandorff Hansen og Grete Johansen takkes for hjælp
med korrekturlæsning. Cand.jur. Karina Venøe Jensen og cand.jur. Christian
Buch Sørensen takkes for hjælp i forbindelse med udarbejdelsen af regelregi-
steret. Min datter Malene Ladegaard Kristensen og min mand Knud Kristen-
sen takkes for hjælp i forbindelse med udarbejdelse af stikords-, doms- og
afgørelsesregisteret mv. 

Århus, juni 2006

 

Ellen Margrethe Basse
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KAPITEL 1

 

Benyttelse og beskyttelse

 

Ellen Margrethe Basse og Helle Tegner Anker 

 

1.1 Bogens emner

 

Dette bind behandler den del af miljøretten, der vedrører arealanvendelses-
lovgivning og natur- og kulturbeskyttelseslovgivning i bred forstand. Lov-
givningen er fastlagt på internationalt, EU- og nationalt niveau. De retlige
principper, kriterier mv., der er fastlagt internationalt og af EU’s institutioner,
skal indgå i den nationale natur-, kultur- og arealadministration.

Arealanvendelses-, natur- og kulturbeskyttelseslovgivningen er begrun-
det i behov for at forebygge og begrænse mulige skadevirkninger, der kan
være en konsekvens af erhvervsmæssig, bygningsmæssig, rekreativ og anden
benyttelse af arealer, natur mv. De naturgivne præmisser kan tillige i sig selv
danne grundlag for lovgivningens beskyttelse af fx landskaber eller områder
med særlige geologiske interesser. 

Der er ikke nogen klar sondring mellem arealanvendelseslovgivning og
natur-/kulturbeskyttelseslovgivning, bl.a. fordi lovene forudsættes at indgå i
et samspil, der baseres på en afvejning af benyttelses- og beskyttelsesinteres-
ser. Til benyttelses- og beskyttelsesinteresserne knytter sig forskellige forud-
sætninger om varetagelse af miljø-, etiske, kulturhistoriske, videnskabelige,
sociale og økonomiske interesser.

 

1

 

 Forarmelsen af den biologiske mangfol-
dighed, navnlig i form af udslettelse af dyre- og plantearter og af hele økosy-

 

1. Backer, 1986:35f.
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stemer, har gennem de senere år givet anledning til nye beskyttelsestiltag
under overskriften “biodiversitetsbeskyttelse”. Kulturbestemte forandringer
og værdier begrunder også en bredere og mere omfattende beskyttelse end
tidligere.

 

1.1.1 Nationale reguleringstraditioner

 

Den nationale arealanvendelses- og naturbeskyttelseslovgivning består for-
trinsvis af rammelove med vage materielle regler, der ikke præcist angiver,
hvad man må og ikke må. Lovgivningen sigter mod at fastlægge målsætnin-
ger og restriktioner for arealanvendelse og mod at fremme bestemte former
for adfærd. De primære reguleringsobjekter og -formål er forskellige. Der
kan således sondres mellem den arealanvendelseslovgivning, der primært
sigter mod at regulere arealanvendelsen generelt eller mere specifikt for
bestemte anlæg eller erhvervsformer (aktivitetsperspektiv), hhv. natur-/kul-
turbeskyttelseslovgivning, der primært sigter mod at beskytte bestemte
natur- eller kulturværdier, uanset hvilke aktiviteter der måtte påvirke værdi-
erne (miljøkvalitets- eller ressourceperspektiv). Generel regulering af forskel-
lige benyttelsesformer kan bl.a. findes i landbrugs- eller skovlovgivningen,
hvor sådanne aktiviteter gøres til genstand for regulering ud fra erhvervs-
eller samfundspolitiske hensyn, herunder naturbeskyttelseshensyn. 

De fleste love indeholder formålsbestemmelser (herunder med angivelse
af miljøprincipper). Der er tale om regler vedr. myndighedskompetencer og -
beføjelser. Nogle kompetencer er baseret på retlige kriterier og skønsud-
øvelse, andre er regelbundne. Et væsentligt element i lovintentionerne er at
sikre, at skønsprægede beslutninger er i trit med den generelle opfattelse af
forskellige samfundsværdier, og at offentligheden får indsigt i og eventuelt
mulighed for at deltage i beslutningsprocessen, både forudgående og efter-
følgende. Lovene indeholder endvidere klageordninger. Der anvendes gene-
relle regler, planer, konkrete afgørelser, støtteordninger og aftalekonstruktio-
ner som virkemidler i lovene. Der er typisk bemyndigelser for ministeren til
at fastsætte mere detaljerede regler med udgangspunkt i de angivne retlige
kriterier. 

Til 

 

arealanvendelseslovgivningen 

 

henregnes bl.a. planloven, byggeloven,
udstykningsloven, landbrugsloven, skovloven, vejloven og privatvejloven.
De nævnte love bidrager typisk til at regulere grundejernes og offentlige
myndigheders muligheder for at udnytte arealer bl.a. til bygninger, anlæg og
produktion. Skovloven har imidlertid i stigende omfang fået karakter af
naturbeskyttelseslovgivning, der sigter mod at beskytte det særlige natur- og
landskabselement, som skovene udgør. 

 

Natur- og kulturbeskyttelseslovgivnin-
gen

 

 omfatter bl.a. naturbeskyttelsesloven, jagtloven, bygningsfredningsloven,
museumsloven og folkekirkebygningsloven. Lovgivningen fastlægger nogle
rådighedsbegrænsninger og hjemler bevarende foranstaltninger for herved
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